buscunque, multo minus de rebus religionis disserere. Deest mutua charitas, deest candor, et ut suæ quisque ignorantia velum obtendat, non facile dat veniam alienæ. Nec dubia quæcunque licet proponere, nisi paratus venias te totum illis tradere, et in verba jurare, vel censuris onustus hæreticus abire. Non hoc de meipso queror, tanquam aliquid passus ab iniquo amicorum iudicio; sed tamen jucundum est in proximo habere, quem de maximis minimisque aperte et audacter consulas. Libri mei de Intellectu Humano secunda editio distrahitur, celerius quam credere possem, nec adhuc invenit dissertatio illa, utcunque heterodoxa, oppugnatorem. Utinam eo esset sermone conscripta, ut tuo uti, de universis eo in opere contentis, iudicio liceret. Urgent aliqui versionem, quærit traductorem bibliopola, et sperat brevi repertum iri, nam mihi non vacat. Vix per valetudinem et succrescentia quotidie negotia licuit mihi, nisi lento gradu et intercisis temporibus, tuam perlegere historiam, quanquam legendi voluptas me vix patiebatur ingressum avelli. Bibliopola efflagitat, tamen, ut versionem recensere velim, ut si qua à meo sensu aberraverit corrigam, quod sane vix recusare possum. Sed quid his te tædio prolixioris epistolæ jam fatigatum detineo? Vale, et, ut facis, me ama,

Tui amantissimum,

J. LOCKE.

Oates, 26 Oct. 1694.

Joanni Locke Philippus à Limborch, S. P. D.

Vir amplissime,

MAGNA cum voluptate tuas accepi et legi: etsi enim affectum erga me tuum nullatenus fuisse imminutum plene persuasus essem, nihilominus, post tam diuturnum silentium, literas tuas videre non potuit non esse gratissimum. Historiam meam inquisitionis calculo tuo probari, est quod mihi gratulor. Scio iudicium tuum esse candidum ac limatissimum. In præconiis vero quæ addis agnosco propensissimum tuum erga me affectum, qui omnia quæ probas vero majora tibi re-

præsentavit. Ego veritati litare studui, et tribunal illud ita exhibere, prout ipsi doctores pontificii, imo inquisitores id nobis depingunt. Scio quidem, quando sparsim in ipsorum libris procedendi modus describitur, et fucatis coloribus palliatur, non ita patere ejus injustitiam et fœditatem, quam quando omnia simul inter se connexa nude, sine fucis, omnium oculis exponuntur. Non crediderim quenquam, ne quidem ex acerrimis inquisitionis patronis, me malæ fidei insimulaturum; et si quis id ausit, statim autorum, quorum nomina margini passim adscripsi, testimoniis redargui poterit. Sed quam dispari fato libri prodeunt? Tu historiam meam dignam judicas, quæ in cujusque gentis linguam vernaculam traducatur. Romæ vero, 19 die Maii, hujus anni, edicto cardinalium, in totâ rep. christianâ inquisitorum generalium, condemnata est, ejusque lectio severissime prohibita, sub pœnis in indice librorum prohibitorum contentis. Decretum hoc, quo et alii libri condemnantur, triduo post, videl. 22 Maii, fuit publicatum et affixum ad valvas basilicæ principis apostolorum, palatii S. Officii, et in acie campi Floræ, ac aliis locis solitis et consuetis urbis. Sed mitiorem sententiam quis ab inquisitione expectet, contra historiam, quæ artes ac crudelitates ipsius, quas occultas omnibusque ignotas esse cupit, à tenebris erutas, palam totius mundi oculis exponit, tribunalque hoc, non sanctitate venerandum, sed injustitiâ, crudelitate, fraudibus, et imposturis execrandum exhibet? Aliter enim, si vere describatur, exhiberi nequit. Quæ ego ex aliis autoribus, quos postmodum mihi videre contigit, annotavi, et quæ in posterum in aliis, qui forte mihi ostendentur, reperiam, libentissime ad te mittam. Vidi quæ ex itinero Du Mont annotasti, quæ optime illo quem designasti loco margini historiæ meæ adscribi possunt. Sed, ut ingenue dicam, valde dubito, an narratio illius vera sit. Malæ fidei ipsum neutiquam accuso; sed fieri facile potest, ut peregrinatores, non diu in regione aliquâ commorantes, incidant in homines legum et consuetudinum patriarum non admodum peritos, nonnunquam etiam mendaces, ex quorum ore quædam veritati minus consentanea, sine accuratiore investigatione, annotant. Qualia multa in itinerariis

eorum, qui patriæ nostræ mores et consuetudines describunt, observavi. Ratio dubitandi est: quia video omnes doctores pontificios, necnon omnia decreta ecclesiastica solícite admodum urgere, arcana confessionis non esse patefacienda; imo ne hæresin quidem sub sigillo confessionis revelatam; solummodo sacerdotibus injungunt, ne hæresin confesso absolutionem imperiantur, sed omnibus quas possunt rationibus hortentur, ut in judicio coram inquisitoribus juridice confiteatur. Scio quidem, non omnia quæ legibus præcipiuntur, exacte in praxi inquisitionis observari, et sub specioso confessionis non revelandæ prætextu, simpliciores inescari posse, ut ingenue, etiam quæ inquisitoribus ignota sunt, confiteantur, quæ à sacerdotibus porro inquisitoribus revelari possunt, neque à tali imposturâ tribunalis illius sanctitatem abhorreere credo; attamen, quia omnes ipsorum constitutiones, instructiones, et leges, omnia illius ecclesiæ decreta, contrarium præcipiunt, non id affirmare ausim, nisi autor sit probatus, cujus nec peritia nec fides in dubium vocari queat. Quare loco, quem mihi suggestisti, ex itinero Du Mont, addi posset, si vera sit illius narratio, exinde evidenter liquere inquisitorum praxin sæpe adversari inquisitionis instructionibus et legibus: inquisitoresque unice tantum spectare, quâ ratione miseros captivos per fas et nefas decipiant, atque ita, fraudibus irretitos, miserâ morte perdant. Post hæc scriptas, tristis me de subitâ optimi Archiepiscopi Cantuariensis morte nuntius non leviter perculit. Destinaveram ipsi Theologiæ meæ Christianæ exemplar; pridie autem, antequam tradi potuerit, mortuus est. Ecclesiæ reformatæ tanto patrono, tam prudenti, perito, pacis amantissimo antistiti, orbatæ, statum doleo. Utinam Deus, qui potens est etiam è lapidibus Abrahæ filios excitare, alium nobis substituat, illi si non parem, quod vix sperare ausim, tamen vestigia ejus, quantum fieri potest, proxime prementem! Ille tibi et dominæ Masham vitam ad seros usque annos producat. Vale, et me, ut facis, amare non desine,

Tui amantissimum,

P. à LIMBORCH.

Amstelod. 12 Dec. 1694.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

LIBRUM tuum à bibliopolâ, et epistolam tuam 12 datam, recte accepi, utrumque gratissimum, et quia tuam, et quia à te. Epistolam tuam, à capite ad calcem, summâ cum voluptate perlegi, gratulorque filiæ tuæ nuperæ talem illi obtigisse patrem, cui nec mens defuit, nec viscera. Qualis inde fuit nonnullorum animus christiano homini esset mirandum, nisi inter hujusmodi zelotas christianæ religionis diu versatus essem. Sed ubique ejusdem farinae homines reperire est, qui an salutem quærant animarum, an evangelio quæstum faciant, judicent alii; ego quod doleam, quod indignor, hic, illic, undique video. Theologiam tuam Christianam, quamprimum otium nactus fuero, diligentius perscrutabor; his enim jam fere studiis mihi vacandum censeo, tantoque impensius me tibi vicinum jam opto, quod erepto nobis magno illo et candido veritatis indagatore (ut cæteras illius virtutes taceam) vix jam habeo, quem de dubiis theologicis libere possum consulere. Quantum virum respublica Anglicana, quantum columen ecclesia reformata amiserit, alii judicabunt. Ego certe à multis annis stabilem, candidum, sincerum, summo meo cum damno et desiderio, amisi amicium. Tillotson. V. Birch's Life of him, p. 364. 1 ed.

Addenda tua ad Historiam Inquisitionis, quamprimum rus rediero, locis suis inseram, novum amicitiae tuæ monumentum. Recte mones de excerptis ex itinerario Du Mont. Nec enim ut reliqui tui scriptores (quâ usus es cautione) pro teste citari potest, tum quia reformatus, tum quia peregrinus. Ego vero illius verba non inidonea judicabam, quæ fidem facerent isti, quæ ex totâ pontificiorum œconomia enascitur; illos scilicet quicquid præ se ferant, non omissuros tantam rei suæ bene gerendæ et hæreseos extirpandæ occasionem, quæ ex confessionibus possit oriri: nec aliter confessiones tacitas esse, si quid habeant momenti, quam ut laicis, et quibus non opus esset, non evulgarentur. Hæc ego raptim inter urbis negotia et laborantium pulmonum

anhelitus, ut scires tua munera, quibus me tam magnifice cumulasti, ad me salva pervenisse. Si ita silentium meum ulciscaris, dubitari possit, an non commodum fuerit peccare: scias enim velim de tuis epistolis, quod de Ciceronis orationibus jure dici posse, optimam esse quæ longissima est. Die Veneris novissimo ad urbem appuli, in hospitio meo inveni literas Clerici nostri 7 datas, quibus brevi responsurus sum; interim rogo, ut illum Guenellonemque nostrum meo nomine salutes; utrique gratias agam pro epistolis meâ manu, ubi otium et solatium ruris nactus fuero; hic enim laborant pulmones, nec longam in urbe patietur valetudo mea moram. Uxorem tuam dilectissimam liberosque, Veenium nostrum, optimamque uxorem illius saluto, et Grævium Ultrajectensem, cui ego debeo epistolam, et illius humanitati nondum respondisse pudet. Vale, et perge, ut facis, me amare,

Tui amantissimum,

J. LOCKE.

Lond. 11 Dec. 1694.

Joanni Locke Philippus à Limborch, s. P. D.

Vir amplissime,

ULTIMAM meam epistolam recte ad manus tuas pervenisse gaudeo. Autographum sententiarum inquisitionis Tholosanæ Romani in manus meas incidisse mirantur: quod N. N. sacerdos quidam, ab episcopo Hollandiæ ad ipsum missus, ut libri possessorem ex ipso resciscat, affirmavit. N. N. imprudenter me eum à Furlæo accepisse respondit; verum alium ejus esse possessorem, cujus nomen ignorabat; aiebatque librum à te olim visum Monspeliiis. Ego dixi N. N. librum à te in Galliâ visum alium esse ab hoc. Addit ille, sacerdotem, rogâsse, ut ex me nomen possessoris exquirat. Respondi ego, me nomen illius ignorare, illud semel me ex fratre ipsius audivisse, sed penitus illius oblitum esse: et licet scirem inconsultum esse illud sacerdoti indicare; quia hoc tam solícite inquiri

judicem, ut possessore detecto, ingenti pretio exemplar hoc sibi redimant, ac Romam mittant, ut ita occasionem habeant me falsi accusandi. Idem sibi videri aiebat. Addidi ego, optâsse me, ut nomen Furlæi non indicâset: sed quoniam vox emissa reverti nequit, nihil ulterius esse aperiendum: sed paucis tantum respondendum me possessoris nomen ignorare. Hoc in se suscepit, sed non recte servavit; nam ex fratre suo postea nomen hoc rescivit, et proculdubio sacerdoti indicavit. Nam à me rogatus, se nescire ait, an indicaverit; affirmare se non posse, nec quod indicaverit, nec quod non indicaverit. Hoc certum est, nomen sacerdoti innotuisse, quia alius postea Furlæum, ad quem hæc scripseram, accessit, et possessorem nominavit, prout tibi Furlæus scripsit. Spero librum à te jam emptum, ac Furlæum illius esse possessorem. Ita omnes illorum conatus irriti erunt. Laudo ego Furlæi prudentiam, quod à sacerdote testimonium de libri authenticâ exegerit, et sacerdotis candorem, qui id tamen luculenter dedit. Interim si forte exemplar ipsum nacti fuissent, et Romam misissent, non video quâ ratione volumen, quod edidi, supposititium dicere possent. Adeo enim ævum illud barbarum redolet, historiasque singulares illius temporis refert, ut tale quid à quoquam nunc temporis fingi minime queat. Præstat tamen id in manibus non esse illorum, quorum interest mysteria hæc iniquitatis tegi, et coram sole non propalari. Vides hic duo adhuc additamenta ad Historiam Inquisitionis epistolæ huic adscripta, quæ, si operæ pretium videatur, reliquis junges. Lutheranus quidam professor Kiloniensis, contra Theologiam meam Christianam, exercitationes Anti-Limborchianas edidit. Ita Romæ et in Germaniâ vapulo. Librum satis, ut audio, crassum nondum vidi: sed in Actis Lipsiensibus ejus compendium legi. Verum in ejusmodi antagonistam ego calamum non stringam. Non pugnant illi homines, quantum ex Actis illis mihi colligere licet, pro veritate; sed pro receptâ opinione, decretis humanis, et autoritate ecclesiasticâ. Orthodoxiæ illis norma est consensus cum doctrinâ Lutheranâ. Contra tales frustra disputatur. Non enim operæ pretium est, ut inquiramus quid ecclesia Luthe-

rana doceat, quod ex libris et decretis illius ecclesiæ satis notum est, sed, an illius doctrina vera sit, et à scriptoribus divinis dictata. Ita papatum ubique reperimus, et sub specioso orthodoxiæ conservandæ prætextu propria dominatio stabilitur. Sic orthodoxia semper penes potentior erit, veritasque alia erit Romæ, alia Genevæ, alia Wittenbergæ. Hæc incommoda vitari nequeunt, si humana placita orthodoxiæ κατηχησίων sunt. Quæ in illis exercitationibus maxime odiosa occurrunt, Lipsienses accurate annotârunt. Observavi hanc in illis malignitatem dicam, an inconsultum zelum; quod si in autoribus, quos recensent, quædam reperiantur aut convitia aut inclementius in Remonstrantes dicta, ea solícite indicare soleant, verbisque odiosissimis exprimere. Nescio quo suo facto Remonstrantes inimicitiam eorum in se provocaverint, nisi forsân liberiore veritatis inquisitione, et dissentientium fraternâ tolerantia. In ipsos enim calamum nunquam strinximus, neque ego in eos scribam, aut me à criminationibus eorum purgabo; non enim me illis purgatum dabo, nisi me aliis, quibus jam placeo, ingratum reddam. Itaque silentio et contemptu illos ulciscar. Sed aliud quid est quod te velim. Marcus Teuto, in gratiam reverendissimi Bathoniensis ac Wellensis in se, suscepit versionem vitæ Episcopii, à me conscriptæ, in linguam Latinam. Varia ego citavi ex epistolis ecclesiasticis præstantium ac eruditorum virorum, et ex actis Remonstrantium synodalibus, quæ cum à me è Latino in Belgicum sermonem translata sint, ipse è Belgico in Latinum vertere non debet, sed prout in ipsis libris Latine leguntur, exhibere. Destitutum autem se illis queritur, nec usquam se eos reperire posse. Non dubito quin in multorum Anglorum bibliothecis reperiantur. Si tuâ operâ eos habere possit à quopiam, magnum illi non tantum facies laboris compendium, sed et versionem efficies et meliorem et gratiorem. Ego, si quid hac in parte illi prodesse queas, mihi præstitum agnoscam. Vale, vir amplissime, mihi que dilectissime,

Tui amantissimus,

P. à LIMBORCH.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

QUAMPRIMUM ego novissimas tuas 26 Aprilis datas acceperam, statim Londinum scripsi, et quantum in me est curavi, ut libri, quos ad opus suum desiderat Marcus ille noster, sicubi reperiri possint, ei suppeditentur. Eo diutius responsum distuli, ut quid in hoc et altero illo negotio Tholosano factum sit, certiorum te facerem; sed nec D'Aranda, nec alter, cujus curæ librorum perquisitionem commisi, hactenus quicquam rescripserant, sed ex eorum silentio nolim ego male ominari.

De autographo, an Furleii jam sit, rectius ex ipso quam ex me cognosces: non quod ego negligens eâ in re vel otiosus fuerim procurator: sed cum per valetudinem Londinum eâ tempestate adire non auderem, totum negotium amico nostrum communi commisi, viro prudenti et sedulo, cui scirem rem cordi fore; et ne mora circuitu literarum per manus meas transeuntium officeret, post primum quod ab amico Londinensi accepi responsum, quo intellexi illum omnem navaturum operam, ut rem transigeret, monui ut recte ad Furleium scriberet, ut ex illo resciret quod scitu ad rem recte perficiendam adhuc opus esset. Hoc ab eo factum nullus dubito: si quid amplius à me præstari possit, omnem operam, curam, industriam me in eo locaturum pro certo habeas.

Quod de Oxoniensibus nostris dicis, quanquam nihil fando audiverim, facile crediderim: quod Kiloniensem adversarium negligis, laudo; quodque ab aliis inter se dissentientibus vapulas, tanto magis æstimo, veritatis enim sinceris et incorruptis authoribus sic fieri solet. Pro Theologiâ tuâ Christianâ jam denuo à me tibi reddendæ sunt gratiæ, non quod bibliothecam volumine, sed me scientiâ auxerit. Hac enim hyeme, in quo consisteret fides christiana, diligenter apud me cogitando, ex ipsis scripturæ s. fontibus hauriendum duxi, semotis quibuscunque sectarum et systematum opinionibus et orthodoxiis. Ex intentâ et accuratâ N. Testamenti lectione novi fœderis status et evangelii doctrina mihi apparuit, ut mihi videbatur meridianâ luce clarior, nec

quid et fides christiana dubitari posse, sincero evangelii lectori, mihi persuasissimum est. Ideoque cogitata mea in chartam conjeci, ut eâ melius partium inter se convenientiam, et harmoniam, et fundamenta, quibus inniterentur, sedate et per otium contemplerer. Cum omnia in hoc meo symbolo sana, et verbo divino ubique conformia videbantur, theologos consulendos duxi (reformatos videlicet) ut quid illi de fide senserint, viderem. Calvinum adii, Turretinum, aliosque, quos ita id argumentum tractasse fateri cogor, ut quid dicant, quid velint, capere nequaquam possim; adeo dissona mihi in illis omnia videntur à sensu et simplicitate evangelicâ, ut illorum scripta intelligere, nedum cum sacro codice reconciliare, non valeam. Tandem spe meliore tuam in manus cepi Theologiam, nec sine summo gaudio legi, cap. viii. lib. v. quo intellexi aliquem reperiri theologum, cui ego non plane essem hæreticus. Ut in libro tuo legendo ultra pergerem, nondum satis vacui temporis nactus sum. Nihil mihi optatius esse possit, quam te videre, et te coram, quæ commentatus sum, legere et explicare, ut limato et incorrupto judicio subjicerentur. Hæc tibi in aurem dicta sunt, nam me hoc tractasse argumentum tibi soli communicatum volo. Saluto Veenios, Guenellones, tuamque imprimis familiam. Vale, et, ut facis, me ama,

Tui amantissimum,

J. LOCKE.

Oates, 10 Maii, 1695.

Joanni Locke Philippus à Limborch, s. P. D.

Vir amplissime,

UTRI nostram diuturnum ac pertinax illud silentium inputandum sit, ignoro. Importunus sim, si à te, negotiis publicis occupatissimo, ad singulas meas responsum efflagitem, aut silentium tuum silentio ulciscar. Amicitia sincera rigorem illum adversatur, neque epistolarum æquali numero, sed fide ac charitate mutuâ constat. Interim dulcissimo consuetudinis nostræ fructu

jam ultra annum carui. Ultimæ enim tuæ, quibus me respondisse memini, decimo Maii die anni præcedentis scriptæ sunt. Salutem mihi à te aliquoties dixerunt D. D. Clericus et Guenellonus, et literas mihi à te brevi scribendas nuntiârunt, quas tamen hætenus frustra expectavi; hoc autem negotiorum tuorum, quibus obrutus es, frequentia unice adscribendum duco. Aliquoties tibi scribere gestii; sed veritus sum, ne importunior scriptio ab amico occupatissimo responsum minus tempestivum extorquere videretur. Nunc vero, cum munus tibi honoratissimum, à primoribus Angliæ demandatum esse, constans ad nos fama pertulit; silentium abrumpendum censui, ut dignitatem hanc non tam tibi, quam Angliæ, gratuler, quæ in collegio amplissimo, una cum summis regni proceribus, te assessorem habet, cujus consilia omnia prudentiâ, fide, candore, ac sinceritate diriguntur, et communi civium saluti unice destinantur. Deus vitam tibi largiatur longævam, consiliisque tuis successum, quem merentur, concedat. Ego hic occupatus vivo; et tamen vix quicquam promoveo, non aliter ac si otio desidioso torperem. Arminii scripta inedita me occupatum tenent: promisi ego bibliopolæ Germano, me ea paraturum ad editionem; sed in scriptis ejus relegendis, ob characterum exilitatem et ductum lectu neutiquam commodum, tantam reperio difficultatem, ut nisi tanti viri memoria, et non exigua, quam inde ad publicum redituram video utilitas, ingrati laboris molestiam levaret, jam operæ promissæ pœnituisset. Hoc opus ubi edidero, nullis amplius posthumis aliorum operibus edendis me fatigabo. Oculorum acies sæpissime intendenda est, ut characteres exiles, et vetustate multis in locis ferme evanescentes legantur. Ita multum temporis impendo, non tamen eo cum fructu, qui temporis diurnitatem compensare possit. Sed quoniam alea jacta est, pergendum est. Prodibunt de novo prælectiones in Jonam et Malachiam, quibus annectitur disputatio contra Judæos, in posteriorem ad Thessalonicenses, in secundum et tertium caput Apocalypseos; et disputatio contra cardinalem Perronium: quæ cum opusculis antehac editis justum conficiet volumen. Præmisit D. Casper Brantius pro-

lixiorum vitæ Arminii historiam, quæ multa hætenus exteris ignota continebit. Prodiit nuper apud nos tractatus Anglici, “quod Religio Christiana, qualis nobis est representata in scriptura sacra, sit summe rationalis,” versio Gallica. Illius autorem volunt multi esse amicis meum. Ego respondeo, mihi nihil de eo constare; et cum autor, quisquis ille sit, latere vult, nostrum non esse conjecturis, ut plurimum fallacibus, indulgere. Ego summâ cum voluptate lectioni illius incumbo, et in præcipuo (quod toto libro, de fidei christianæ objecto tractat) argumento illi prorsus assentior. Hoc recte percepto, gravissimas ac acerbissimas in ecclesiâ christianâ disputationes feliciter componi posse puto; saltem ecclesiæ, non obstante opinionum diversitate, pacem facili negotio posse restitui: ea enim quæ nunc à plebisque ut unicum ferme christianismi fundamentum urgentur, objecto fidei non corprehendi planum fiet. Quod unicum anathematismis, schismatibus, et odiis tollendis remedium est. Ego, ut videas me attente tractatum hunc legere, omniaque argumenta exacte ponderare, non possum, quin tibi observationem quandam indicem, quæ licet forte non magni videri posset esse momenti, tamen argumento auctoris, quo utitur, pondus aliquod afferre potest. Cap. iv, autor ad suæ sententiæ stabilimentum adducit locum ex 2 epist. Joan. ver. 7, quem optime ab ipso allegatum judico: verum versio Gallica ita eum exhibet, ut, me iudice, non exacte exprimat sensum, qui in Græco extat, quique sententiam auctoris validius confirmat. Quâ ratione eum Anglice expresserit autor, ignoro. Gallice autem ita extat: “Que plusieurs imposteurs se sont élevez dans le monde, lesquels ne confessent point, que Jesus, le Messie, soit venu en chair:” quæ sensum hunc continere videntur, quod impostores hi non confessi sunt, quod Jesus, qui est Messias, venerit in carne. Græcus autem textus ita habet: “Ὅτι πολλοὶ πλάνοι εἰσῆλθον εἰς τὸν κόσμον, οἱ μὴ ὁμολογῆντες Ἰησοῦν Χριστὸν ἐρχόμενον ἐν σαρκί. Quæ posteriora verba ego verto, non, qui non confitentur Jesum, qui est Christus seu Messias, in carne venisse; sed, qui non confitentur Jesus Messiam, qui in carne venit: non enim est infinitivus in Græco, sed participium. Hic sensus est longe alius, et auctoris hujus

scopo multo accommodatior. Priore enim sensu hæc esse impostorum falsâ doctrinâ arguitur, quod non confiteantur Jesum, qui est Messias, in carne venisse. Inde sequeretur quod qui confitetur Jesum, de quo Joannes affirmat quod sit Messias (vox enim Χριστός, per appositionem, hoc sensu est legenda) in carne venisse, maneat in doctrinâ Christi, ut est ver. 9. Atqui multi, qui non credebant Jesum esse Messiam, credebant tamen Jesum, qui Messias est, in carne venisse. Si posteriore sensu vertantur, tum sensus est, impostores non confiteri Jesum Christum, qui in carne venit; hoc est, non confiteri, quod ille Jesus, qui in carne venit, sit Messias. Confiteri enim Jesum Messiam, est, confiteri quod Jesus sit Messias, seque illius discipulum profiteri; juxta Matth. x. 32. Illum autem Jesum, quem confiteri oportet, describit Joannes, quod sit ille qui in carne venit, et inter Judæos versatus est. Inde sequitur, quod ille in doctrinâ Christi maneat, qui confitetur quod Jesus, qui in carne venit, sit Messias. Et hæc est sincera fidei in Christum confessio. Eundem esse sensum puto, 1 Joan. iv. 2, 3, ubi similiter non reperitur infinitivus, sed participium ἐληλυθότα. Non est quidem hæc observatio tanti in hoc negotio, facit tamen ad genuinam textus Græci intelligentiam, et auctoris instituto favet. In aliis autem disputationibus, quæ cum Mennonitis nostratibus instituuntur, maximi est usus. Sed tempus est ut abrumpam. Vides tibi cum homine loquace rem esse, qui cum literis suis te compellat, calamo imperare non potest. Vale, vir amplissime, et feliciter age.

Tui observantissimus,
P. à LIMBORCH.

Amstelod. 1696.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

SI omnes in religione eo uterentur candore, quo tu usus es in amicitia, non majorem offensionem inter dissentientes parerent argumenta, quam inter nos nuper peperit diuturnum nimis silentium. Si epistolarum reciprocationem

æstimem, an tua major taciturnitas, an mea, dicere non ausim, credo me eâ ex parte peccâsse. Ea vero utcumque se res habeat, tu certe humanitate tuâ et ignoscendo prior effecisti, ut culpa omnino mea sit, eoque magis probrosam mihi sentio, quod tu et levissimâ quidem reprehensione abstinuisti; negotiorum excusatione, quâ pro me apud te usus es, aliquid momenti erga alium habere potuisset, certe tibi me eo nomine excusatum nolim, addere etiam poteram valetudinem, totâ præteritâ hyeme valde incommodam. Sed nec hoc quidem, quo minus tam charo, tam fido amico scriberem, impedimento esse non debuit. Vis rem ipsam ut tibi scriberem, semper quæro tempus omnino vacuum, animumque ab aliis curis et cogitationibus liberum; hoc cum raro accidit ita ad voluntatem, ut non ad aliud et magis opportunum tempus rejiciam, de die in diem differendo annus elabatur, et tandem pudor culpæ superveniens tardiozem reddit. Si hoc ignaviæ latebram dicas, non recuso; hoc certo scio imminutæ amicitia, vel mutata voluntatis non esse crimen; et forsitan ut omnia fatear, non expeditus linguæ Latinæ usus fastidium menti non bene se explicanti oggerit. Sed tua amicitia et benevolentia, vir amplissime, omnia superat. Gratulationem tuam, eo, quo tu scripsisti animo, id est, amicissimo, accipio: sed quid tandem mihi, senectutis et valetudinis onere succumbenti, cum negotiorum publicorum tumultu? Secessus mihi jam quærendus esset, et vel annis vel studiis meis quies. Hoc, si mihi credas, et magis aveo, et mihi magis accommodatum credo, sed nescio quo fato, quod alius ambitiose et frustra quærit, alii vel inscio, vel etiam detrectanti tribuitur. Viri istius magni scripta inedita, tuâ operâ proditura, gratulor reipub. christianæ. De libro Anglicano in linguam Gallicam verso, cujus lectioni, cum ad me scripseras, incubuisti, idem tecum sentio, contentionum et schismatum radices evellit, quantum id potest religionis christianæ veritas et fundamentum, si id auctor recte explicuerit, ut mihi videtur; cum vero totum perlegeris, et tuam et aliorum de tractatu illo sententiam scire vellem. Theologis nostris tam conformistis, quam non-conformistis, displicere audio; reliqui (ut fit) probant, improbantve,

prout suo vel alieno innituntur iudicio. Quod monuisti de loco Joannis tecum sentio: idem est in versione nostrâ, quem in Gallicâ observâsti, error; sed ad rem facit, verum appositè magis textus Græcus, quem tu rectissime, ut mihi videtur, interpretaris. Vale, vir amplissime, et me ama,

Tui amantissimum,
J. LOCKE.

Lond. 3 Sept. 1696.

Joanni Locke Philippus à Limborch, s. P. D.

Vir amplissime,

CITUS tuis, decimo quinto demum Octobris die mihi redditis, respondi, verum quoniam iudicium meum de tractatu Anglicano in linguam Gallicam verso petiisti, tempus à reliquis curis vacuum quæsi, ut tractatum illum elegantissimum uno tenore perlegere, omniaque illo contenta considerare et expendere possem. Maxime mihi opportunum videbatur tempus hoc hibernum, quo ab exercitiis academicis feriari solemus; sed et illud frigore suo acutissimo non leviter impetum scribendi remoratum est. Legi totum tractatum à capite ad calcem; nec unicâ lectione contentus, eum relegi. Interim huc perlatus est actorum Lipsiensium mensis October, quo compendium tractatus illius, pro doctorum illorum more, nobis exhibetur. Primo aiunt auctoris illius Pockii nomen esse dici (credo eos incerto rumori temere fidem adhibuisse, et in nomine unâ aberrâsse literâ) tum compendio quod confecere, omnia, quibus aliquam auctori invidiam conflare posse putant, sedulo enumerant, ut systematum theologicorum contemptum ulcisci velle videantur. Extollunt magnifice Joannem Edvardum, quod præclare hactenus in Angliâ contra Socinianam hæresin variis scriptis militaverit, librumque ediderit meditationum quarundam de causis et occasione atheismi, hodierni præsertim sæculi; in quo passim auctoris hujus anonymi sententias, ut periculosas et à Socinianismo ac atheismo non alienas, perstrinxit. Subjungunt hisce compendium duorum scrip-

torum, quorum alterum brevis pro tractatu illo est apologia: alterum Joannis Edvardi, titulo, "Socinianism unmasked." Tu illos tractatus rectius me nôsti. Videntur dolere, quod meditationes Edvardi ipsis ad manum non fuerint; alias et illarum compendium habuissemus. Systema theologiæ me scripsisse nôsti: non tamen eo in pretio apud me systemata sunt, ut non hunc exiguum tractatum multis systematibus præferam; imo plus veræ theologiæ ex illo, quam ex operosis multorum systematibus hausisse me ingenue profiteor. Sed vero theologiam auctor ille tradit nimis facilem, nimis laxam, quæ salutem angustis humanorum decretorum vinculis alligatam minime cupit; nec orthodoxiam ex sectarum confessionibus, sed solo verbo divino arcessit. Hoc crimen est, quod Socinianismi et atheismi infami convitio à doctoribus systematicis traduci meretur: non aliter ac si, qui humana placita religiose adorare recusant, eo ipso omnem religionem ejurare censendi essent. Ego auctoris in hoc tractatu scopum summopere laudo; scopum suum feliciter assecutum esse, solideque ipsum, quod intendit, probâsse iudico. Imprimis placent mihi duo: methodus accurata historiæ evangelicæ, quam cap. ix. tradit, et per quam varia loca in evangelii, in speciem obscura, feliciter admodum interpretatur: et perspicua illa deductio argumentorum, quibus ostendit, cur D. Jesus Christus, in terris degens, non expressis verbis docuerit se esse Messiam. Hæc auctori huic peculiaris sunt, ipsiusque iudicium ingeniique perspicaciam clarè demonstrant. In iis autem plurima sunt, quibus præcipuum libri sui argumentum, quod est, fidem, quod Jesus sit Christus, eam esse, per quam justificamur, luculenter confirmat. Habes hic iudicium meum de tractatu hoc, quem et tertio relegere statui. Petis autem ut, si quædam in illius lectione observarem, tibi scriberem. Ego in tractatu adeo eximio vix quicquam, quod tibi proponi meretur, observavi: ita sibi penitus me habet assentientem, ut exigua sint, quæ observaverim, quæque principali ipsius scopo nihil officiant, et quæ forsitan à me non plene intellecta sunt. Quia vero iudicium meum requiris, ego hæc, qualiacunque, tibi expendenda propono; non quia alicujus pretii sunt, sed ut morem geram tuæ voluntati. Statim

in initio autor dicit, super lapsu Adami fundatam esse doctrinam de redemptione. Equidem certum est, lapsum Adami à doctrinâ de redemptione non excludi; attamen et propria cujusque nostrum peccata ab eâ secludenda non sunt. Plurimorum doctorum sententia est, Dominum Jesum nos liberâsse è miserâ, in quam per Adami peccatum incidimus, et in eundem felicitatis statum, quem in Adamo amisimus, restituisse. Ego puto illos exiliter nimium de immenso Christi beneficio sentire, ipsumque ex multis peccatis, ut Apostolus, Rom. v, loquitur, nos liberâsse, et ad statum multo feliciorum, vitam nempe æternam in cœlis perduxisse. Huic addo: quod ibidem dicatur, Adamum per peccatum amisisse immortalitatem, et factum esse mortalem. Si immortalitas auctori huic significet, quod Adamus si non peccâisset, moriturus non fuisset, et mortalitas, quod per peccatum necessitatem moriendi contraxerit; verissimam ejus sententiam judico. Si vero immortalitas, ut vox illa proprie sonat, illi significet moriendi impossibilitatem, non recte dici puto Adamum fuisse creatum immortalem. Ego sententiam meam plenius explicui in theologiâ meâ Christianâ, lib. ii. cap. 24. Verum hæc immortalitas, hoc est, immunitas à morte, alterius plane est generis quam immortalitas Dei: sicut et mortalitas, seu moriendi potentia, multum differt à morte, seu moriendi necessitate. Quare etiam minus commode mihi dictum videtur, p. 230, quod Adami immortalitas sit imago Dei, ad quam conditus est: et licet concederetur, alibi immortalitatem vocari imaginem Dei; non tamen exinde sequeretur, quando Adamus ad imaginem Dei conditus dicitur, illam imaginem esse immortalitatem; non enim necesse est, omnia quæ alibi scriptura imagine Dei designat, ea comprehensa esse, quando hominem ad imaginem Dei conditum dicit: sufficit eximiam quandam in homine esse qualitatem, respectu cujus imaginem Dei referre dici possit. Inter alia loca video, p. 232, citari ad Rom. cap. viii. 29, ubi dicimur à Deo præcogniti et prædestinati “ut simus conformes imagini filii ejus, ut ipse sit primogenitus inter multos fratres.” Putat autor illâ imagine, cui conformes esse debemus, designari immortalitatem et vitam æternam. Ego autem non tam vitam æternam,

quam modum ad vitam æternam perveniendi, quo fideles Christi similes esse debent, hic significari credo, nimirum per crucem et afflictiones: quam imaginem Dominus discipulis indicat, Luc. xxiv. 26, “nonne oportuit Christum ista pati atque intrare in gloriam suam?” Hanc explicationem totius capituli series evincit: jam enim, v. 17, dixerat “hæredes sumus Dei, cohæredes autem Christi, siquidem cum ipso patimur, ut una cum ipso glorificemur.” Eâque occasione multus est, ut fideles hortetur ad crucem et afflictiones evangelii causa sustinendas, inter alia, argumento à voluntate divinâ petito, quod per crucem nos ad salutem velit perducere: et ne id ipsis absonum videatur, Deum, quos diligit, tot dura in hoc mundo immittere, exemplum illis Christi proponit, cujus imagini ut sint conformes. Deus eos prædestinavit, et consequenter ad crucem ferendam vocavit: et in sequentibus porro ostendit, illas afflictiones non posse ipsos separare ab amore Dei, quo ipsos in Christo complectitur. Hinc et scriptura passim aliis inculcat, nos gloriæ Christi fore consortes, si et cum ipso crucem sustinuerimus, 2 Tim. ii. 11, 12, et præsertim, Heb. ii. 10. “Decebat ut ipse, propter quem sunt omnia, et per quem sunt omnia, multos filios in gloriam adducendo, principem salutis ipsorum per afflictiones consecraret.” Et hoc potissimum argumento fideles ad constantem persecutionum tolerantiam hortatur, 1 Pet. iv. 12, 13, Heb. xii. 1, 2, 3. Hanc credo esse imaginem Christi, cui ut conformes simus Deum nos prædestinâsse ait apostolus, Rom. viii. 29, consentaneè iis quæ leguntur Act. xiv. 22, 2 Tim. iii. 12, Pag. 246, ait autor sibi non occurrere, quod D. Jesus ipse sibi tribuat titulum sacerdotis, aut mentionem faciat ullius rei, quæ ad sacerdotium refertur. Munus Christi sacerdotale in apostolorum epistolis, et præcipue in epistolâ ad Hebræos nobis plenius esse descriptum, manifestum est; nec negari potest D. Jesum nusquam in evangeliiis sibi sacerdotis titulum tribuere. Attamen negandum non videtur, quod sibi alicubi actionem sacerdotalem tribuat: diserte enim ait, se “animam suam λύτρον ἀντι πολλῶν daturum,” Matth. xx. 28. Sanguinem suum vocat sanguinem novi “fœderis, qui pro multis effunditur, in remissionem peccatorum.” Matth.

xxvi. 28. Negare non possumus hunc esse actum, qui ad sacerdotium respectum habet. Quare fortasse præstitisset id præterisse, neque hominibus calumniandi occasionem quærentibus quicquam suppeditasse, quod cum specie aliquâ carpere posse videatur. Præter hæc, in tractatu hoc, quædam mihi occurrere videntur, quæ vix inter se conciliari possunt, nisi forte autor mentem suam plenius explicet. Pag. 13, ait, Dum Adam pulsus sit è paradiso terrestri, omnisque ejus posteritas ea propter nascatur extra hunc deliciarum locum; inde naturaliter sequi debet, omnes homines morituros, et in æternum sub potentiâ mortis mansuros, atque ita penitus fore perditos: ex eo statu autem omnes per Christum liberatos docet, et quidem per legem fidei, quam postea fuse ostendit evangelio contineri. Hæc meo judicio verè dicuntur: verum non satis capio, quomodo cum his bene concilientur, quæ leguntur, pag. 250 et 266, quod qui justus sunt non indigent gratiâ, sed jus habent ad arborem vitæ. Illi enim quatenus Adami posteri, etiam sub potentiâ mortis æternum manere debent: quomodo ergo per suam justitiam jus possunt acquirere ad arborem vitæ, ita ut nullâ gratiâ indigeant? cum antea docuerat, omnes ex illo statu necessariæ mortis liberatos, et quidem per legem fidei: unde sequi videtur, liberationem illam non posse fieri, nisi per legem fidei. Ergo non per perfectam legis operum obedientiam: nam è miseriâ liberare gratiæ est, quam lex operum excludit. Tum nec cum principio isto commode satis conciliare possum, quod autor dicit, quâ ratione illi, qui de Christo nihil quicquam inaudiverunt, salvari possint. Si enim per Adamum necessariæ ac æternæ morti sunt obnoxii, è quâ per solam legem fidei beneficio Christi liberentur, non videtur illis sufficere posse, quod lumine naturæ aliquas fidei illius, quod Deus sit misericors, scintillas habeant; sed per illam fidei legem, quam Deus salutis obtinendæ conditionem statuit, servari debere videntur. Video doctores systematicos hic multum offendi: atque ideo neque acquiescere illis quinque fructibus, quos D. Jesum adventu suo in mundum hominibus contulisse docet autor. Ego in doctorum systematicorum gratiam nihil in veritatis præjudicium docendum judico; et si quid

illi præter rationem carpant, indignationem eorum spernendam censeo: sed considerandum, an non majus quid dici possit et oporteat, quod ipsis licet non satisfiat, minus tamen forsitan offendet, et meo judicio plenius rei veritatem exhibet. Video fructus quidem indicari prophetici ac regii muneris Christi, nullos vero sacerdotalis. Quid si ergo hic addatur muneris sacerdotalis fructus; quod mundus Deo sit reconciliatus, adeo ut nunc per Christum omnibus omnino hominibus remedium paratum sit è miseriâ suâ in quam occasione peccati Adami, propriisque peccatis inciderunt, emergendi et salutem æternam consequendi? Hoc posito, puto explicari posse, quâ ratione, salvis principiis ante positis, ii, qui de Christo nihil ne fando quidem audiverunt, per Christum salvari possint. Nempe quod Deus illis qui (ut autor hic ait, pag. 292) instinctu luminis naturæ ad gratiam et misericordiam ejus confugiunt, delictorumque resipiscentiam agunt, eorumque veniam supplices petunt, gratiam per Christum impetratam applicet, ipsisque propter Christum remissionem peccatorum et justitiam imputet. Atque ita beneficium, quod ubi Christus prædicatus est, non nisi per directam in Christum fidem obtineri potest, illi sine directâ in Christum, ipsis non prædicatum, fide consequantur per gratiosam imputationem divinam; qui favores et beneficia sua latius extendere potest, quam promissorum verba ferunt: ut ita omnium salus in sacrificio Christi propitiatorio fundetur. Puto hæc non multum à sententiâ hujus autoris differre, et iis, quæ evangelio continentur, consentanea esse. Ultimum caput per omnia amplector: omnia credenda et observanda ut salutem consequamur evangelii et actis contineri, credo; nulumque novum articulum in epistolis apostolicis superaddi: quæ alii novos fidei articulos urgent, non novi articuli sunt, sed aut magis dilucidæ articulorum jam antea traditorum explanationes; aut doctrinæ antea traditæ ab objectionibus præcipue Judæorum vindicationes, cujus illustre nobis documentum præbet epistola ad Romanos. Hæc sunt paucula illa, quæ mihi inter legendum occurrerunt, quæque tibi expendenda propono. Fortasse autoris mentem per omnia non plene assecutus sum. Verum exigua hæc sunt, et extra

principalem autoris scopum, quem argumentis omni exceptione majoribus eum probâsse judico, adeo ut me sibi habeat penitus assentientem. Imprimis laudo, quod tam candide et ingenue, nec minus solide, demonstret resipiscentiæ et bonorum operum necessitatem, et per legem fidei non penitus esse abolitam legem operum, sed mitigatam. Ego illorum hominum theologiam non capio, qui fidem, quo nobis merita Christi applicamus, etiam ante ullum resipiscentiæ actum, nos coram Deo justificare docent. Hac enim persuasione imbuti, facile, mediis in sceleribus, homines incauti sibi justitiam et salutem adscribunt, modo in se fiduciam minime vacillantes deprehendant. Et doctores improvidi hanc temerariam confidentiam alunt, dum hominibus impiis et sceleratis, modo circa vitæ finem fiduciam in Christi meritis firmam profiteantur, salutem sine ullâ hæsitatione addicere non verentur. Hujus generis exemplum in nostrâ civitate recens, quod oblivione oblitterari non debet, commemorabo. Præteritâ æstate ancilla quædam, ut heri sui ædes spoliare posset, noctu eas incendit. Mortis damnata fidem suam in Christi meritis verbis emphaticis, coram ministro verbi divini, qui morituræ adfuit, prolixè professa est: Ille sceleratæ non tantum indubiam salutis spem fecit, sed et postridie pro concione illius fidem prolixè populo commendavit, adeo quidem, ut dicere non veritus sit, se, solâ ignominia exceptâ, talem sibi vitæ exitum optare; multis applaudentibus, aliis vero (non Remonstrantibus modo, sed et contra-Remonstrantibus) non sine indignatione talem Encomiasten cum suo encomio reprehendentibus. Verum tandem manum de tabulâ. Tu pro solitâ tuâ benevolentia prolixitati meæ ignosces. Vale, vir amplissime, mihi que semper venerande.

Tui amantissimus,

Amstelod. 26 Martii, 1697.

P. à LIMBORCH.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

INTER negotia publica et privatam valetudinem tam parum mihi conceditur otii literarii, ut sperem diutur-

num meum silentium, non ex imminutâ omnino in te voluntate aut amicitia ortum, tibi, quæ tua est in amicos lenitas, excusatum fore. An tu mihi egove tibi novissime literas dederim, quærere nolo. Satis egomet mihi culpandus videor, quod tam diu careo fructu suavissimæ tuæ consuetudinis, et magnus mihi dolendusque in curriculo vitæ meæ hiatus apparet, qui destitutus literarum inter nos commercio, vacuus eâ voluptate fuit, quæ maxima cum sit, ex benevolentia solum mutisque amicorum sermonibus percipitur. Præteritam hyemem cura infirmæ sanitatis rure totam absumpsit; nisi quod negotia nonnulla importuna subinde irrepentia, totum id, quicquid erat temporis, quod amicis destinaveram, invito abriperent. Adeo ut non in tuo solum, sed et multorum mihi amicissimorum ære alieno sim, nec quomodo me redimam scio, si taciturnitas mea nomine negligentia suspecta sit. Tu, scio, humanior es quam ut eo me condemnari velis crimine. Quanquam enim tardior aliquando mihi in respondendo calamus, animus tamen nunquam deficit, et si quando hac utor libertate, erga eos solum utor, quibuscum non solummodo vitam civilem, sed intimam solidamque amicitiam mihi colendam propono, quibus multum me scio debere, et quibus insuper cupio me plurimum debere. Ego nuper Londinum profectus post octidui incommodam et anhelosam moram præpropere reditu huc me recipere coactus sum. Hæc pulmonum imbecillitas me brevi spero restituet pristino otio. Valetudinario seni quid restat præter vota pro patriâ? Naturæ et imbecillitati cedendum est. Hoc mihi si concedatur, libri et literæ, amicorumque interrupta vel impedita commercia, optima illa senectutis oblectamenta, redibunt. Quid enim in republicâ literariâ agatur, civili implicato vix scire vacat. Apud nos sane disceptationibus et rixis maximam partem impenditur scripturientium atramentum. Si disputantium fervor solo veritatis amore accenderetur, laudanda esset litigantium industria et contentio; sed non ita semper tractantur argumenta, ut ea ad veritatem stabiliendam elucidandamve quæsitæ, credere possis. In meâ de Intellectu Humano dissertatione jam tandem aliquid repertum est non ita sanum, idque à viris haud infimi

subsellii reprehensum. Si quid ego eorum argumentis edoctus reprehensione dignum reperirem, gratus agnoscerem, et haud invitus corrigerem. Id cum non sit, rationem mihi reddendam censeo, cur non mutaverim sententiam, cum nihil reperiam in eâ à veritate alienum. Hæc mea defensio aliquam partem præteritæ hyemis, prout tulit valetudo, occupatam habuit. Sed quid ego te moror nostris nugis? Quid tu illic, vosque alii studiis utilioribus intenti agatis, aveo scire. Næ ego iniquus officiorum exactor, si à te festinatas postulem literas in scribendo ipse tantus cessator. Verum tu scio id facies ne nimis serio mihi irasci videaris. Vale, vir optime, et, ut facis, me ama,

Tui studiosissimum,
J. LOCKE.

Oates, 4 Mar. 1696-7.

Joanni Locke Philippus à Limborch, s. P. D.

Vir amplissime,

MENSE Martio scripsi tibi epistolam satis prolixam. Hac æstate cum viris aliquot primariis sermonem de variis habui: inter alia incidit sermo de tractatu, de quo, in superioribus meis, judicium meum scripsi. Omnes eum summopere laudabant. Unus vero titulum sibi non satis placere affirmabat; tanquam nimis exilem pro dignitate materiæ, quæ toto libro tractatur. Autoris hujus longe diversum aiebat fuisse institutum à plerorumque scriptorum consuetudine, qui exigui pretii libris titulos magnificos præfigere solent: hunc autem libro magnifico exilem præfixisse titulum. Oportuisse titulum aliquatenus respondisse dignitati operis, ut et ille posset lectores allicere. Alius vir (idem qui tibi antehac Sladum nostrum commendatum esse voluit, quod tibi soli dictum velim) se bis tractatum illum perlegisse aiebat: laudabat illum summopere, autoremque fidei christianæ objectum, quod præcipuum totius libri argumentum est, solidissime probâsse affirmabat; unum desiderabat; nim. quod autor jam statim ab initio vulgarem de peccato originis senten-

tiam rejecerit ac refutaverit, potuisse autorem, intactâ illâ sententiâ, nihilominus præcipuum tractatus sui argumentum adstruere: nunc multos, quorum mentibus alte sententia illa incedit, lecto libri initio, antequam ad principale ejus argumentum accedant, offendi, atque ita præjudicium contra autorem concipere, ut sequentia non eâ animi serenitate quæ requiritur, legant, sicque alieniores reddi: cum potius ipsorum benevolentia captanda fuisset, ut judicio integro expendant sententiam, veram quidem, sed communi theologorum appetitui minus consentaneam; qui omnes ferme fidei christianæ aliquid de suo admixtum cupiunt; quasi ea suo cœtui peculiaris sit, et alii ab illâ excludantur. Qui error ut ipsorum animis eruatur, alliciendi potius sunt, quam assertionem alicujus dogmatis sibi minus probati alienandi. Candide tibi scribo quid viri hi desideraverint. Hac occasione, ut fieri solet, sermo ad alia deflexit, et quidem quibus argumentis solidissime unitas Dei probetur. Idem ille vir primarius affirmabat, se argumenta quædam irrefragabilia requirere, quibus probetur Ens Æternum, seu per se existens, seu undiquaque perfectum, esse tantum unum. Desiderabat quædam in argumentis Hugonis Grotii, libro primo de Veritate Religionis Christianæ. Addebat, audivisse se tractatum tuum de Intellectu Humano in linguam Gallicam verti; multum se tribuere judicio tuo, ac summopere versionem illam desiderare. Quæsivit ex me, num in illo tractatu etiam unitatem Entis à se existentis adstruxisses? Ego me ignorare respondi, qui tractatum, utpote linguâ mihi ignotâ conscriptum, nunquam legerim. Voluit itaque tibi serio per me commendari, ut si in tractatu quo quæstionem hanc intactam reliqueris, illius adstructione tractatum augere velis, unitatemque Entis independentis solide adstruere. Manifestum videtur Ens independentens, quod omnem in se complectitur perfectionem, unicum tantum esse: ille tamen hoc ita probari cupiebat, ut argumentum nullâ parte laboraret. Ante triduum aurem mihi vellicari jussit, et à me quæri, an jam ad te scripsissem, et aliquod à te responsum accepissem. Non credideram ipsum id tam enixe voluisse; sed quia video rem